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Anotace

NOVOTNÁ, KATEŘINA. 2016. Transnacionální vazby zahraničních studentů VŠ na

svou domovinu. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 50 pp.

Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce jsou transnacionální vazby cizinců žijících v

lokálních podmínkách České republiky. S rostoucí měrou migrace a všudypřítomnou

globalizací narůstá i potřeba se teoreticky věnovat vztahům a migraci celkově. Cílem

práce je zkoumat povahu transnacionálních sítí v lokálním kontextu Hradce Králové.

Hradec Králové je cílovou destinací mnoha studentů ze zahraničí díky Lékařské a

Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy, ale i díky Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétně se práce zaměřuje na zodpovězení tří výzkumných otázek: (1) Jakou povahu

mají sociální vazby těchto studentů? (2) Do jaké míry navazují studenti vztahy se členy

majoritní společnosti? (3) Jak se v souvislosti se sociálními vazbami mění jejich

percepce domova? K zodpovězení těchto výzkumných otázek práce využívá analýzu

sociálních sítí doplněnou o semi-strukturované rozhovory. Respondenty jsou zahraniční

studenti Univerzity Hradci Králové. Teoreticky a konceptuálně práce čerpá ze

sociologie domova, sociologie migrace a současných přístupů k transnacionalismu.

Klíčová slova: transnacionalismus, migrace, domov, transnacionální vazby.

Preface

NOVOTNA, KATERINA. 2016. The Transnational Networks of Foreign University

Students. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové. 50 pp.

Bachelor Degree Thesis.

The main topics of this bachelor thesis are transnational connections of foreign

students staying in the Czech Republic. Due to the increasing migration and

omnipresent globalization, the study of social relations and migration becomes more

and more relevant. The goal of the thesis is to study the character of transnational

networks in the local context of Hradec Králové. Hradec Králové is the important

destination of many students from abroad because of the Faculty of Medicine and the

Faculty of Pharmacy of the Charles University located in this city and also the

University of Hradec Králové is here. The thesis aims to answer three research

questions: (1) What is the character of the social connections of these students? (2) To

which extent do the students build relationships with members of majority society?

(3) How is their perception of home being changer in the context of social connections?

The thesis answers these research questions by using social networks analysis (SNA)

supplemented by semi-structured interviews. The respondents are the foreign students

of the University of Hradec Králové. The thesis is theoretically and conceptually based

on the sociology of home, the sociology of migration and the current approaches to

transnationalism.

Key words: transnationalism, migration, home, transnational connections.
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1. Úvod

Proces globalizace se může na jednu stranu zdát jako neviditelný, avšak jeho

přímé důsledky jsou přítomny všude kolem nás. Ať už se jedná o mezinárodní

poskytovatele mobilní sítě, nebo výrobní linky využívající zdrojů z půlky světa. Stručně

řečeno, bez globalizace by byl náš svět diametrálně odlišný.

Jedním z takových přímých projevů globalizace je migrace a z ní plynoucí

transnacionalismus. V dřívějších výzkumech zaměřených na studium migrace a

následnou integraci člověka do hostitelské společnosti se předpokládalo, že vztahy

jedince k místu původu zanikají. Jenže tato premisa je dnes už překonána. Dnes je

mnohem jednodušší udržovat tyto vazby na domovinu hlavně díky obrovskému

rozmachu levného cestování a urychlení komunikačních technologií. Specifickou

formou komunikace, která zaznamenala obrovský boom ve třetím tisíciletí, jsou sociální

sítě.

Již v průběhu celého studia na Filozofické fakultě mne zajímaly minoritní či

marginalizované skupiny obyvatelstva. Mé projekty a referáty se z velké části

zaměřovaly tímto směrem. Není moc velkým překvapením, když podobným směrem

pokračuji i co se bakalářské práce týče.

Velkou inspirací tak pro mne byly diplomová práce Islám(y) a transnacionální

praxe Davida Heniga [2007a] a zároveň studie Formování komunit, nebo sociální

integrace Petra Vašáta a Josefa Bernarda [2015]. Na jejichž základě jsem se rozhodla

své bádání zaměřit na sociální vazby cizinců. Stěžejní literaturou pro mě byla kniha

Transnacionální migrace: proměny identit, hranic a vědění o nich [2007], jejímž

autorem je Csaba Szaló, a dvě přehledové studie Davida Heniga Migrace a

Transnacionalismus [2007b; 2007c].

Tématem předkládané bakalářské práce jsou transnacionální vazby zahraničních

studentů žijících v lokálních podmínkách České republiky. V rámci tohoto tématu je

mým cílem zkoumat povahu těchto transnacionálních sítí v lokálním kontextu Hradce

Králové. Teoreticky a konceptuálně práce čerpá ze sociologie domova, sociologie

migrace a současných přístupů k transnacionalismu. Práce si zavdává úkol zodpovědět

následující výzkumné otázky:

(1) Jakou povahu mají sociální vazby těchto studentů?

(2) Do jaké míry navazují studenti vztahy se členy majoritní společnosti?
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(3) Jak se v souvislosti se sociálními vazbami mění jejich percepce domova?

Předkládaná práce je pro přehlednost rozdělena do několika částí. První kapitola

nese název Teoreticko-konceptuální aparát. V této kapitole se zabývám čtyřmi

stěžejními tématy, která jsou pro porozumění této bakalářské práci esenciální. Jedná se

o migraci, transnacionalismus, sociální sítě a domov. V souvislosti s každým tématem

uvádím stručnou definici, kterou využívám během vypracování práce, a některé

teoretické přístupy či výzkumy, které mě během pročítání literatury zaujaly nebo byly

přínosné pro mé vlastní uvažování. Je nutné zmínit, že tato práce čerpá nejen ze

sociologických přístupů, ale částečně i ze sociální a kulturní antropologie.

V následující kapitole s názvem Metodologie uvádím shrnutí veškerých postupů

při přípravě výzkumu, výběru respondentů, následného sběru a zpracování dat a jejich

interpretaci. Pro získání dat od respondentů jsem využila strukturovaný diář a semi-

strukturovaný rozhovor. Ke zpracování těchto dat jsem použila počítačové programy

MAXQDA, SPSS a tabulkový procesor. Zároveň tato kapitola obsahuje i přehlednou

tabulku s výčtem všech respondentů a jejich základní charakteristikou, která

samozřejmě neporušuje zásady o anonymitě.

Předchozí kapitoly by se daly primárně charakterizovat jako teoretické. Ale

následující část práce již obsahuje empirické poznatky a příhodně nese název Empirická

část. Tuto kapitolu jsem pro přehlednost rozdělila do tří celků. V prvním oddíle

s názvem Deskripce dat velmi stručně shrnuji informace, které jsem získala od

jednotlivých dotazovaných studentů prostřednictvím strukturovaného diáře a semi-

strukturovaného rozhovoru.

Následující oddíl kapitoly Empirická část nese název Výsledky. Zde jsou shrnuta

témata, která vyplývají z výpovědí respondentů a jejich diářů. Primárně jsem se

zaměřila na témata, která výhradně souvisí s výzkumnými otázkami. Nicméně později

jsem objevila další velmi zajímavá fakta, která rozhodně stojí za zmínku. Poslední

krátký oddíl nese název Shrnutí poznatků. V této podkapitole se zaměřuji na shrnutí

všech výsledků.

Bakalářská práce je uzavřena kapitolami Kritická diskuse, Závěr a Seznam

použité literatury. V kapitole Kritická diskuse bakalářskou práci hodnotím ze svého

pohledu. V Závěru uvádím konkrétní odpovědi na prvotně vymezené výzkumné otázky.

Jako poslední jsou uvedeny Přílohy, které obsahují plné znění strukturovaného diáře a
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jeho kódovník, scénář semi-strukturovaného rozhovoru, strom kódů z MAXQDA,

zveřejněný inzerát a ukázku transkripce jednoho z rozhovorů. Všechny dokumenty

v přílohách jsou z vlastních zdrojů a zpracovány mnou.
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2. Teoreticko-konceptuální aparát

2.1. Teorie migrace

Migrace je fenomén, který je ve větší míře spojován až s moderní společností,

avšak migrace je stará jako lidstvo samo. Sociální vědy se zabývají studiem migrace již

více než celé jedno století [Henig 2007b: 35]. Tento pojem pochází z latinského slova

migratio, který v překladu značí přestěhování. Migrace dle Velkého sociologického

slovníku je „prostorové přemisťování osob přes libovolné hranice (zpravidla

administrativní), spojené se změnou místa bydliště na dobu kratší či delší, případně

natrvalo“ [Velký sociologický slovník 1996: 627].


[…]


kamarádů. V té době jsem měla ještě víc. Cítila jsem, že Praha je můj domov. Ale už je

to dlouho a cítím, že Hradec je můj druhý domov.

T: Takže máš ty domovy dva? Dalo by se to tak říct?

R: Tak mám dva domovy jako Hradec, kde bydlím a studuji, a Rusko, kde jsem

se narodila.

T: Tohle bychom měly. Já ti tady ukážu tvůj deník. Zkus mi říct, jestli máš pocit,

že ti tady někdo chybí. Někdo důležitý, se kterým jsi jen ten týden nebyla v kontaktu.

R: Ano, jsou tací. Třeba moje kamarádka z Ruska, Jana Mišanova. My jsme

spolu chodily do školy a bydlely kousek od sebe, takže jsme byly pořád spolu. Ona se

pak odstěhovala do Petrohradu a já odjela do Čech.

T: A teda bavíte se spolu ještě?

R: My se spolu bavíme tak občas. Jsme dobré kamarádky, když se spolu bavíme,

tak o všem. Ale nebavíme se spolu tak často. A tento týden jsme se spolu nebavily,

protože jsem měla spoustu práce i s konferencí. Bylo toho hodně tenhle týden.

T: Zkusila bys mi z tohohle výčtu kontaktů říct, kdo je pro tebe nejdůležitější

nebo nejbližší z těch osob?

R: Tak asi můj přítel, rodiče a pak ta kamarádka. Pak taky E. Součková, to je

kamarádka a studuje také politologii. Ona je ve vyšším ročníku, studuje už magistra.
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Takže se hodně bavíme o studiu a životě a o všem. Občas se vůbec nebavíme, protože

toho máme hodně. Nebavíme se tak často, ale o všem.

T: A ona je z Česka?

R: Jo, je. Seznámily jsme se tak, že jsem studovala češtinu ten jeden rok a ona

studovala ruštinu. Začaly jsme se bavit jen kvůli jazykům.

T: Abyste si navzájem s nimi pomohly.

R: Jo, tak.

T: Takže myslíš, že tenhle výčet, co tu mám. Maminka, tatínek, přítel a ty dvě

kamarádky, tak to je výčet těch nejbližších pro tebe?

R: Ještě chybí moje kamarádka A. Pozdnyakova a je taky z Ruska.

T: A myslíš, že teď už tady teda jsou ti nejbližší tobě?

R: Ano, myslím, že ano.

T: Tvůj přítel je z Velké Británie?

R: Ano, je.

T: A jak jste se poznali?

R: Na internetu. Bylo to takové zvláštní. Když jsem bydlela v Praze, tak jsem se

potkávala s lidmi hodně. Chodila jsem na každou party, co se konala. A znáš to, když

jedeš do zahraničí a chceš kontaktovat lidi a můžeš zůstat u nich doma? A kontaktuješ

někoho a chceš, aby ti něco v tom městě ukázal. Chtěla jsem jet do Německa a

kontaktovala jsem tam lidi. Měla jsem na této stránce svou stránku a lidi pak

kontaktovali mě. A on mě kontaktoval, že jede do Prahy a že by chtěl něco ukázat.

Nejdřív jsme si hodně psali a povídali, fakt každý den. A pak se to stalo. On přijel. A

jsme si takoví podobní a teď se setkáváme každé prázdniny, když máme čas.

T: Jak často se teda vídáte?

R: Záleží na období. V létě se sejdeme na tři týdny, pak jedu domů a pak přijedu

zpátky a v září ještě dva týdny strávíme spolu. Pak ještě o zkouškovém se vídáme třeba

tři týdny.

T: Kdybych se tě zeptala, jestli se v Čechách bavíš hodně s Čechy? Nebo si

hodně udržuješ ruské kontakty?
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R: V Rusku nemám tolik přátel. Už jsme se tak rozdělili. Mám tam kamarády,

ale není jich tolik a nemluvím s nimi tak často. V Praze mám hodně ruských kamarádů.

Když tam přijedu, tak mám celodenní program s nimi. Je to moc hezké, když jsem

v Praze. Řekla bych, že spíš se bavím více s Rusy a více se bavím s Rusy, se kterými

jsme se seznámila na těch kurzech. Také se bavím s Čechy, ale jen víceméně s těmi, se

kterými jsem v organizaci. Musím se s nimi bavit a v podstatě jsme kamarádi.

T: Takže se bavíš i s Čechy i s cizinci.

R: A s cizinci z různých zemí. Jak jsem psala v deníku. Baví mě poznávat jiné

kultury.

T: Já myslím, že to je vše, děkuji ti.

R: Nemáš za co.
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Příloha 5: Dopis/inzerát

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Kateřina Novotná a jsem studentkou Sociologie na Filozofické

fakultě UHK a píši svou bakalářskou práci na téma sociálních vazeb zahraničních

studentů v Hradci Králové. Jedná se o empirický výzkum, který je třeba doplnit o

několik rozhovorů a dalších materiálů.

Studujete vysokou školu a nepocházíte z ČR? Je Vám mezi 18 a 30 lety?

Tak to potřebuji právě Vás! Nejedná se vůbec o nic náročného. Jen mi zodpovíte pár

otázek a vyplníte pár papírů. Vaše anonymita a ochrana údajů je samozřejmostí. Vše

v případě zájmu vysvětlím.

Hlaste se, prosím, na mail katerina.novotna@uhk.cz. Zároveň sem můžete

zasílat i případné dotazy. Ráda na ně odpovím. Odměnou za Vaši pomoc Vám bude

sladký mls, který se hodí hlavně na zkouškové, a dobrý pocit, že jste pomohli někomu

dokončit vytouženého bakaláře.

Předem velice děkuji za všechny, kteří se rozhodli mi pomoci.

Přeji hezký den!

K. N.

Příloha 6: Strom kód
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Strom kódů MAXQDA