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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka zkoumá téma, které je v centru pozornosti řady vědních oborů zabývajících se
problematikou globalizace, migrace, specifičtěji pak transnacionalismu a v neposlední řadě
domova jako místa, k němuž se váže lidská identita v jeho soudobých proměnách. Na domov
lze nahlížet také jako na sociální i individuální konstrukci utvářenou ukotveným životem od
bezprostředního žitého prostředí po překračující rámec společných sociálních vztahů nebo
kulturních vzorců, tradičně jako sepětí území a společenství. Nově se pak k domovu váže
takový hodnotový úběžník osobních a sociálních vztahů, kde hodnoty mohou tvořit hybridní
útvary, vztahy mohou být různě dislokované. Autorka se zaměřila na povahu
transnacionálních sítí v lokálním kontextu Hradce Králové v případě zahraničních studentů
(ze zemí bývalého Sovětského svazu) studujících v tomto městě, na jejich vnímání domova
nebo změny této percepce během jejich studia. Cíl práce je zakomponován do aktuálních
teoretických i metodologických přístupů, je stanoven řešitelným způsobem a empiricky může
přinést poznatky obohacující stávající stav poznání zkoumané problematiky.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
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Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

1/ Bylo by účelné precizněji vyjádřit vztah mezi cílem a dekomponovanými problémy
v podobě výzkumných otázek (viz. strana 16, 46). Práce se tak spíše orientuje na řešení tří
cílů, které mohly být dále dekomponovány na konkrétněji formulované problémy.
2/ Není zřejmé, jakou roli hraje ve výzkumu vymezení výzkumného vzorku (studenti ze zemí
bývalého Sovětského svazu).
3/ Malý vzorek by nebyl na překážku, kdyby autorka prohloubila dotazování o kvalitativní
indikátory týkající nejenom osobních kontaktů, ale také vnímání rozdílů v životních
strategiích, volnočasových aktivitách, bydlení a prostředí města, ve kterém studenti žijí aj.
(jak ale sama v kritické diskusi autorka připomíná). Mohla tak vzniknout určitá typologie
jednotlivých přístupů s vymezenými znaky, aniž by se jednalo o charakteristiku skupiny.
4/ Očekával bych pokus o hlubší analýzu nejenom na úrovni sdělení získaných od narátorů,
ale co lze zjistit o sítích a percepci domova, aniž by to narátoři explicitně v rozhovoru takto
vyjádřili. Např. s domovem souvisí nejenom to, jak se kdo cítí v žitém, obývaném prostředí
navykle, spokojeně, autonomně, s vazbou na druhé, ale nakolik je mu co vlastní, co cizí,
nakolik sebe vnímá jako cizince, nakolik se cítí cizincem v pohledu těch druhých, nakolik mu
právě to cizí vadí, na co se „doma“ těší. Zde mj. byla příležitost všímat si zemí původu
respondentů, jejich místa bydliště, hodnotových rozdílů ve způsobu života nebo hodnotit
různá prostředí v Česku, s kterými mají studenti silnější zkušenost (Hradec Králové, Praha,
Brno…).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Nemám zásadní připomínky. Jen norma číslování užívaná pro obsah je trochu jiná.

Otázky k obhajobě práce

1/ V jakém smyslu autorka píše o reprezentativnosti vzorku?
2/ Co je typické pro transnacionální vazby zahraničních studentů? Jakou je možné představit
typologii dle zjištěných rozdílů?
3/ Jaké bariéry ve vazbách zahraničních studentů na české osoby autorka identifikovala?
4/ Co podle autorky určuje percepci domova zahraničních studentů?
5/ Jaký koncept domova autorka pro tento typ výzkumu preferuje (jak teoreticky tematizuje
domov)?
6/ Domnívá se autorka, že by na základě získaných poznatků v případě zahraničních studentů
z FF UHK bylo možné vedení fakulty doporučit nějaké aktivity posilující u těchto studentů
vazby na osoby z českého prostředí?

Výsledné hodnocení práce
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Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka ve svém malém projektu zdařile představila řešení sledovaného cíle, a to jak s jeho
teoreticko-metodologickým ukotvením, tak s použitím technik, které se neomezily jen na
vedení rozhovorů. Postup a prezentace výzkumu splňuje požadavky kladené katedrou na
zpracování bakalářské práce. Přes některé dílčí výhrady, kritické úvahy hodnotím autorčin
pokus za velmi zdařilý, zvláště s ohledem na to, že sama v kritické diskusi analyzuje
nedostatky a přednosti práce, uvádí poznatky do teoretických souvislostí, hledá cesty
možného řešení stanovených problémů v případném navazujícím empirickém výzkumu.
Získala nejenom cenné zkušenosti, ale také přináší řadu dílčích poznatků, dosud na katedře
s tímto zaměřením a touto cestou nezkoumané. Lze předpokládat, že její práce (i
s výhradami) bude moci sloužit jako vodítko pro další studenty s obdobným tematickým
zájmem. Oceňuji také její stylisticky čisté zpracování textu, dodržení zásad odborného stylu,
celkovou úpravu práce. Hodnotím stupněm mezi výborně-velmi dobře.

Navržené hodnocení „B“.

4. 6. 2016, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.